

# Lodsejerforening snart klar til indmeldelser

Life projektet betyder opgaver til lokale entreprenører og landmænd

Af Morten Pihler  
morten.pihler@nordjyske.dk

**ARBEJDSGRUPPEN, DER** siden sidste efterår, har arbejdet med rammerne for en eventuel fremtidig lodsejerforening havde 14. maj møde med en advokat om vedtægter, selskabsdannelse og forskellige problemstillinger omkring landbrugsstøtteordningerne.

-Det blev et særdeles godt møde, hvor der dels var mulighed for at drøfte de juridiske anbefalinger og med kompetent støtte fra advokaten kunne arbejdsgruppen beslutte et mere endeligt oplæg til foreningsdannelse, fortæller projektleder Hans-Henrik Jørgensen.

Næste skridt er at se mere indgående på skatteforhold og budget, og her får arbejdsgruppen, udover bistand fra advokaten, også hjælp fra en revisor. I denne forbindelse vil en mindre ar-

bejdsgruppe se mere indgående på økonomien i vinterhold af primært kreaturer.

Projektledelsen og arbejdsgruppen vil derfor i den nærmeste fremtid være i stand til at præsentere resultatet af de sidste måneders arbejde, indeholdende selskabsdannelse, vedtægter og indledningsvist budget.

-Præsentationen skulle gerne betyde, at vi får de første indmeldelser i foreningen, erklærer projektlederen.

Sideløbende med arbejdsgruppens arbejde er vinterens fældninger afsluttet og afventer flihuugning, hvilket formentlig bliver udført i august og september.

-Det har været en god og positiv oplevelse, dels at drøfte rydninger med de enkelte lodsejere og dels at opleve interessen hos lokale entreprenører og forretningsdrivende, siger Hans-Henrik Jørgensen.

-Der har været et rigtig godt samspil og samarbejde mellem alle, således at nogle lodsejere har ryddet ved hjælp af øens entreprenører og nogle har overdraget rydningerne til projektet.

Ved siden af de meget synlige bevoksningsrydninger har det kolde og tørre sensvintervejr betydet, at vi har kunnet slå betydelige arealer med begyndende opvækst, således at disse arealer nu er klar til afgræsning og dermed kan leve op til stillede krav under diverse tilskudsordninger, forklarer Hans-Henrik Jørgensen.

Der er slået forskellige grader af opvækst på Danzigmand, i området omkring Lyngholt, på Kringelrøn og i Sydvesten.

-Travlheden er der også omkring vedligeholdelse af eksisterende hegninger samt etablering af nye. Også dette er sket med stor velvilje fra alle sider, og disse hegnsar-



I SYDVESTEN er flere arealer i Natura 2000 området blevet fældet.

bejder vil fortsætte en tid frem og afhængig af endelige lodsejeraftaler, siger Hans-Henrik Jørgensen.

## Mange kreaturer og flere er på vej

-DER ER nu så småt ved at være gang i udbindingen af kreaturer, heste og får og også her foregår arbejdet i samarbejds ånd. -Der er enkelte arealer, hvor projektet gerne havde set mindre ændringer til den eksisterende afgræsning, men det må naturligvis afvente en yderligere udvikling af hele LIFE projektet, siger projektlederen.

En del kreaturer er allerede indkøbt til projektet og de ankom i februar og marts.

-Dette følges i denne uge med levering af yderligere 80 kreaturer, der udbindes direkte til sommerhegn. I alt tilføjer LIFE projektet således ca. 240 kreaturer til øen og samtidig har Naturstyrelsen også udvidet sin egen besætning, der vil herfra blive udbundet 228 kreaturer, oplyser Hans-Henrik Jørgensen.

Han glæder sig over, at der alle steder, hvor projektet

ning og udbinding, samtidig er indgået økonomiske aftaler, der lægger sig tæt op ad de drøftelser og beslutninger, der er truffet i arbejdsgruppen vedrørende lodsejerforeningen.

-Udover de nævnte opgaver, håber vi i projektledelsen på at komme godt i gang med blandt andet aftaler med lodsejere om kommende rydninger, pasning af kreaturer og får, hele problematikken vedrørende regulering af skadevoldende vildt, opstart på bekæmpelsen af rynket rose og vadegræs, etablering af brugergruppen og ikke mindst den endelige etablering af lodsejerforeningen, erklærer Hans-Henrik Jørgensen.

Projektledelsen opfordrer fortsat læsøboere og andre med interesse i projektet til dialog, og projektet efterlyser tilkendegivelser fra personer og grupper, der gerne vil bidrage i brugergruppen.

